
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI LANDIONA 

Provincia di Novara 
 

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINA N. 80 DEL 27/08/2024 

 

Copia Albo 

 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI CUI 

CONTRIBUTO LEGGE 160/20219 ANNO 2024 -INSTALLAZIONE IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO E RELAMPING UFFICI COMUNALI.Affidatario ditta Compubar 

srl.CUP:H54J24000080006.CIG.B2D75D0547           

 
L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO DEL MESE DI AGOSTO DEL GIORNO 

VENTISETTE NEL PROPRIO UFFICIO, 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

 

- PREMESSO CHE il Comune di Landiona risulta beneficiario di contributo ai sensi delle 

Legge n° 160 del 2019, Visto il Decreto del Ministero dell’interno in data 14/01/2020 

l’importo viene finanziato per euro 50.000 per annualità 2021,2022,2023,2024; per 

investimenti destinati  a opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

sostenibile; 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 12/12/2023 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 16/08/2023 con la quale 

veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo di efficientamento energetico installazione 

impianto fotovoltaico e relamping degli uffici comunali utilizzando i fondi del contributo di cui 

sopra per l’annualità 2024; 

 DATO ATTO che per l’intervento in oggetto è stato assegnato il CUP- H54J24000080006 

che trova copertura in sede di bilancio 2024, mediante imputazione alla codifica di bilancio– cap. 

6310/1/2 per la somma iniziale di € 50.000,00; 

 

            RICHIAMATO il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo ai sensi del  

D.Lgs.36/2023 art. 1, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori riferiti all’ 

intervento denominato “Lavori di riqualificazione energetica efficientamento installazione impianto 

fotovoltaico e relamping degli uffici comunali ” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

si è dato atto del mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di avviare il procedimento per 

l’affidamento dell’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023 nonché il principio di rotazione 

 

             VISTI: 

  - l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 13 del 36/2023, che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti; 

 - l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 

          - è stato nominato il RUP Responsabile Unico del Procedimento sensi dell’art. 15 del 

d.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., nella persona del Geom. Simone Marasco; 

 

             VISTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 N° 122 del 01 Settembre 2020 con la 

quale si avviava la procedura di affidamento con PIATTAFORMA TELEMATICA DI 

NEGOZIAZIONE ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, tramite RICHIESTA D’OFFERTA 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

        RILEVATO che stante l’urgenza alla consegna dei lavori prevista in data 15/09/2024 come 

disposto da decreto legge, si rende necessario procedere all’ affidamento a trattativa privata diretta; 

A seguito di ricerche eseguite in merito alla disponibilità a dare immediato inizio ai lavori è stata 

attivata Trattativa Diretta N°4589208 con la ditta Compubar System SAS, Corso Valentino Angolo 

via Rosselli 5 – Casale Monferrato(AL) p.iva 01589290061 per realizzazione opere di cui sopra, 

e_mail: system@compubar.pec.it 
 

 

 

IMPORTO 

PROGETTUALE 

Posto a base di gara 

OFFERTA 

Compubar system 

IMPORTO DELLE OPERE 35.383,11 € 35.000,00  € 

ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti 

a ribasso 1.610,36 € 1.610,36 € 

TOTALE IMPORTO LAVORI 36.993,47 € 36.610,36 € 

IVA 10% 3.699,35 € 3.661,03 € 

TOTALE 40.692,82 € 40.271,39 € 

 

             VISTA la Linea Guida ANAC N° 4 di attuazione al D.Lgs. 50/2016 per la parte ancora 

vigente  e s.m.i., approvata con Delibera N° 1097 del 26/10/2016; 

 

              CONSIDERATO la modalità di erogazione del contributo statale è prevista in 2 fasi: 

 50% alla verifica dell’affidamento dei lavori e verificabile attraverso il sistema di 

monitoraggio delle Opere Pubbliche –“MOP” della BDAP; 

 50% a seguito della trasmissione del Collaudo o Certificato di Regolare Esecuzione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO di affidare alla ditta Compubar System SAS, Corso Valentino Angolo via Rosselli 5 – 

Casale Monferrato(AL) p.iva 01589290061 per realizzazione opere di cui sopra, e_mail: 

system@compubar.pec.it; 

            VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i. 

            VISTI gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

            VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

            VISTO il regolamento comunale per i lavori servizi e forniture; 

            VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2022 del 01/09/2022 di nomina del Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

DETERMINA 

1. In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione; 

 

2. Di AFFIDARE in riferimento alla Trattativa diretta N.4589208 i lavori come meglio 

descritti: 

Contributo Legge 160/2019 decreto MINT 30.01.2020 annualità 2024 – “Lavori di 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO installazione impianto fotovoltaico e relamping degli uffici 

comunali   ” CUP-H54J24000080006  – CIG: B2D75D0547; 

 Aggiudicatario:ditta Compubar System SAS, Corso Valentino Angolo via Rosselli 5 – Casale 

Monferrato(AL) p.iva 01589290061 per realizzazione opere di cui sopra, e_mail: 

system@compubar.pec.it 

Importo aggiudicato: € 35.000,00 oltre € 1.610,36 per oneri per la sicurezza – oltre IVA 

10% per un totale pari a € 40.271,39 €; 

Di impegnare la spesa di € 740,00 somme indicate nel quadro economico di progetto sotto 

la voce somme a disposizione fondo incentivante art.45 DLGS 36/2023 al capitolo di 

bilancio 6310/1/2; 

 

RIFERIMENTI DI CONTABILITÀ 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. 
Importo 

€ 

B2D75D0547 2024 161 01062 6310 1 2 40.271,39 

B2D8D4A4E3 2024 160 01062 6310 1 2 740,00 

 

Di DARE ATTO che in caso di esito negativo nella verifica dei requisiti di cui all’art 90 del 

D.Lgs. 36/2023  la presente Determinazione verrà revocata; 

 

Di DARE ATTO che la stipula del contratto ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 

36/2023 avviene mediante PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE – 

MEPA.  

Di DARE ATTO che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato 

nella persona di geom. Marasco Simone; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

Di DARE, ALTRESÌ, ATTO che gli affidatari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, 

assumeranno a pena di nullità del contratto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

del conto corrente dedicato ad appalti/commesse di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

Di DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile a copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7,8,9, del TU Enti Locali 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione; 

 

Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione 

della sezione “Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 

lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.lgs n. 50/2016 e 

s.m.i..   

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Puoti Dott. Francesco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       
 


